- 1 -

友惠〔2019〕09号

关于举办友惠书院第三届书院日活动的通知

书院全体师生：

为加强学校德育工作，唤醒我校学生内心深处的感恩情怀，

友惠书院第三届书院日活动决定开展以“学会感恩，与爱同行”

为主题的系列活动，现将相关事宜通知如下：

一、活动时间

活动时间：2019年 11 月份

二、活动对象

友惠书院全体同学

三、活动宣传

1、“感恩”主题易拉宝海报、 KT 板感恩墙

2、 公众号、LED 屏等宣传方式

四、活动内容：

共七个板块，分别如下：“学会感恩、与爱同行”主题班会、

友惠书院 IP 形象设计比赛、“共建美好“家庭””安全知识竞赛、

厦门工学院友惠书院文件

- 2 -

“师生共话情谊深，朋辈互动促发展”师生共膳会、“学会感恩、

与爱同行”系列学术活动、“学会感恩、与爱同行”升旗仪式、

“学会感恩、与爱同行”感恩主题晚会

五、活动组织：

主办单位：厦门工学院友惠书院

承办单位：厦门工学院友惠书院分团委学生会

          厦门工学院友惠书院自律会

          厦门工学院友惠书院新闻中心

厦门工学院友惠书院心委会

特此通知。

附件 1：友惠书院第三届书院日主题系列活动方案

厦门工学院友惠书院

2019年 11月 5日

抄送：校办、学生处、继续教育学院档。

厦门工学院友惠书院                                              2019年 11月 5日印发

- 3 -

附件 1：友惠书院第三届书院日主题系列活动方案

友惠书院第三届书院日主题系列活动方案

活动主题：  学会感恩，与爱同行

活动背景：

     俗话说：“滴水之恩，当涌泉相报”，感恩是每个人最基本的道德素养和

品质操守。在社会转型期，形形色色的价值观念也在冲击着象牙塔内的当代大

学生，我们敏感地发现身边的人越来越不懂得感恩。对于父母十几年的辛勤培

育，老师的敦敦教导，朋友及热心人的无私帮助，有些人会习以为常，认为这

是理所当然。于是他们会骄傲地自以为是，自私地过着自己的生活。而且大学

生是社会的重要群体组织部分，也是未来中国建设的重要骨干力量，因此大学

生懂得感恩，懂得回报身边，回报社会显得极其重要。我们有必要提醒他们、

引导他们，继而唤起那已被一层层习惯与世故压在灵魂最深处的善良本性与感

恩之心。

为了加强学校德育工作，唤醒我校学生内心深处感恩的情怀，友惠书院第

三届书院日活动决定开展以“学会感恩，与爱同行”为主题的系列活动。

活动目的：

1、引导学生了解感受父母之爱、教师之爱以及博大的社会之爱，体验爱的

圣洁、无私和伟大。

2、帮助学生学会理解关心父母、老师、树立回报意识和奉献意识，以实际

行动报答父母老师，努力学习，回报社会。

3、提高学生的品德修养，帮助他们逐步形成良好个性和健全人格。

- 4 -

4、培养学生感恩的价值观，真正促进学生的主体性的发展，激发学生的自

我要求。

主办单位：友惠书院

活动时间：2019年 11月份

参与对象：

友惠书院全体师生

活动宣传：

① “感恩”主题易拉宝海报、 KT板感恩墙

②  公众号、LED屏等宣传方式

活动方案：

    1、 “学会感恩、与爱同行”主题班会

每个专职导师围绕“学会感恩”主题，按照学生特点，组织关于亲情、感

恩教育的主题班会，具体内容可自行安排。或讨论或演讲或讲述，结合生活实

际谈自己的观点与认识，尤其是对父母、对亲人、对老师、对朋友的感激之情。

2、友惠书院 IP形象设计比赛

提高广大同学自身爱校、爱院、爱学习，促进和谐社区的构建，丰富同学

们的课余文化生活

。开展以丰富有趣的方式设计友惠书院 IP形象设计大赛（友友（友友为哥哥）、

惠惠（惠惠为妹妹）），以此 IP形象作为友惠书院社区文化形象代表，作为

社区文化宣传大使。

3、“共建美好“家庭””安全知识竞赛

提升友惠书院学生安全知识素养，培养学生养成安全的生活习惯，共同构

建安全稳定及温馨的社区环境。在友惠大家庭中找到一份温馨稳定的感觉。

- 5 -

4、“师生共话情谊深，朋辈互动促发展”师生共膳会

或许我们曾对某个老师的人格魅力仰慕心驰，却畏于他们三尺讲台

上的肃然之气；或许我们对某个老师的深邃思想叹为观止，却未曾有

过与他们深入交流的机会。那么，师生共膳，提供了一个近距离交流

的平台，创造了一个温馨亲切的共话氛围，助你们一吐心声：怎样平

衡学习与生活的关系？如何与爸妈沟通让他们放手让我们独立成长？

相信这些问题都将得到睿智而温情的解答。

5、“学会感恩、与爱同行”系列学术活动

①“学会感恩、与爱同行”沙龙

    由学生党员组织主导，发挥党员先进性，进行感恩主题的学术沙龙分享

会，饮水思源，感恩前行，学习新时代习近平关于新中国特色社会主义知识内

容，分享 2019年感动中国人物精神，学会感恩国家、父母、朋友及提供我们

帮助的人。

②“学会感恩、与爱同行”讲座

    邀请心理咨询中心老师及其他导师对学生进行感恩教育，传递爱的力

量。

③“学会感恩、与爱同行”读书会

由友惠书院“惠.悦读”读书分享会主持，进行感恩系列图书分享，通过感

恩图书分享，共同学习感恩、学会感恩、互相帮忙、共同进步。

6、“学会感恩、与爱同行”升旗仪式

用故事分享感恩，用故事懂得感恩，用故事学会感恩，以“学会感恩、与

爱同行”为主题进行国旗下讲话，分享你我身边值得感恩的那些点点滴滴。

- 6 -

7、“学会感恩、与爱同行”感恩主题晚会

 “学会感恩、与爱同行”主题晚会，形式包含感恩系列歌曲、朗诵等形式

节目

活动特色：

  1、活动集教育性、思想性、娱乐性与一体，活动的节目丰富多彩，至

始至终都紧扣主题。

  2、全院参于，充分发挥学生积极性，通过小团体及大班级的方式进行

全方面宣导教育

预期效果：

  预计书院学生积极参于本次活动，让同学们学会感恩，在日常生活中

常说：“谢谢”“老师好”。滴水之恩，当涌泉相报。我们并将会用最真诚的

心感谢他人，用热情温暖手来帮助他人。努力做到：得到帮助，勿忘感恩;施

于帮助，不望感恩。

协办部门单位：

友惠书院分团委学生会

友惠书院自律会

友惠书院新闻中心

友惠书院心委会

本活动最终解释权归主办单位所有。

2019年 11月 1日